
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계 관광진흥과

  경정 40,000,000원

      경정 16,545,000원

      경정 25,000,000원

      경정 495,000원

    

  경정 20,000,000원

      경정 0원

      경정 0원

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광진흥과 13,374,214 13,922,179 △547,965

국            236,418 236,418 0

균            500,000 500,000 0

기            500,600 500,600 0

도          2,538,906 2,538,906 0

시          9,598,290 10,146,255 △547,965

관광산업 육성(문화및관광/관광) 4,558,415 5,207,427 △649,012

국             50,000 50,000 0

기            500,600 500,600 0

도            276,410 276,410 0

시          3,731,405 4,380,417 △649,012

관광홍보 및 상품개발 4,558,415 5,207,427 △649,012

국             50,000 50,000 0

기            500,600 500,600 0

도            276,410 276,410 0

시          3,731,405 4,380,417 △649,012

관광홍보 및 마케팅 641,390 654,900 △13,510

201 일반운영비 216,895 230,350 △13,455

01 사무관리비 201,095 214,550 △13,455

  ○관광화보 제작(예산절감)                40,000             45,000          △5,000

  ○관광정책 기획홍보물 및 책자 제작(예산절감)
               16,545             20,000          △3,455

  ○관광마케팅 홍보물 제작(예산절감)
               25,000             30,000          △5,000

405 자산취득비 495 550 △55

01 자산및물품취득비 495 550 △55

  ○관광안내소 물품(책상,의자) 구입(예산절감)
                  495                550             △55

관광상품 개발 327,000 551,000 △224,000

201 일반운영비 120,000 144,000 △24,000

03 행사운영비 100,000 124,000 △24,000

  ○관광박람회 및 전시회 홍보부스 운영(예산절감)
               20,000             24,000          △4,000

    ―국내박람회                20,000             24,000          △4,000

  ○무섬마을 토요장터 운영(불용액 삭감)
                    0             20,000         △20,000

301 일반보전금 128,000 328,000 △200,000

12 기타보상금 128,000 328,000 △200,000

  ○영주세계풍기인삼엑스포 단체관광객 유치여행사  
    인센티브 지원(불용액 삭감)                     0            200,000        △200,000

관광홍보역량강화 15,400 16,000 △600

301 일반보전금 5,400 6,000 △600

09 행사실비지원금 5,400 6,000 △600

  ○관광홍보요원                 4,680              5,280            △600



        경정 3,000,000원

      경정 132,098,000원

      경정 9,000,000원

      경정 18,000,000원

      경정 0원

      120,000,000원 * 1식

      200,000,000원 * 1식

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―사례연구 및 워크숍(예산절감)
                3,000              3,600            △600

관광서비스 시설환경개선사업(도 직접지원) 132,098 500,000 △367,902

308 자치단체등이전 132,098 500,000 △367,902

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 132,098 500,000 △367,902

  ○관광서비스시설 환경개선 사업(집행잔액 삭감)
              132,098            500,000        △367,902

영주시 관광콘텐츠 융복합체험관 조성 47,000 50,000 △3,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

01 사무관리비 9,000 10,000 △1,000

  ○웹툰방탈출테마파크 관리위탁료 산정 용역
    (예산절감)                 9,000             10,000          △1,000

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

  ○영주시 관광콘텐츠 융복합체험관 홍보 행사
    (예산절감)                18,000             20,000          △2,000

(국)계획공모형 지역관광개발사업(경상) 320,000 320,000 0

기            160,000 160,000 0

도             48,000 48,000 0

시            112,000 112,000 0

201 일반운영비 120,000 320,000 △200,000

기             60,000 160,000 △100,000

도             18,000 48,000 △30,000

시             42,000 112,000 △70,000

01 사무관리비 0 320,000 △320,000

  ○계획공모형 지역관광개발사업 콘텐츠 개발
    (과목경정:"행사운영비"및"연구용역비"로)                     0            320,000        △320,000

기                  0 160,000 △160,000

도                  0 48,000 △48,000

시                  0 112,000 △112,000

03 행사운영비 120,000 0 120,000

  ○안빈낙도 체험콘텐츠 프로그램 운영(과목경정
    :"사무관리비"에서)               120,000                  0          120,000

기             60,000 0 60,000

도             18,000 0 18,000

시             42,000 0 42,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

기            100,000 0 100,000

도             30,000 0 30,000

시             70,000 0 70,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

  ○안빈낙도 관광브랜드 개발(과목경정:"사무
    관리비"에서)               200,000                  0          200,000

기            100,000 0 100,000

도             30,000 0 30,000

시             70,000 0 70,000



      경정 20,000,000원

      경정 10,000,000원

      경정 63,000,000원

      경정 36,000,000원

      경정 959,700,000원

부서: 관광진흥과
정책: 관광산업 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 및 상품개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

영주 방문의 해 추진 30,000 70,000 △40,000

201 일반운영비 20,000 30,000 △10,000

01 사무관리비 20,000 30,000 △10,000

  ○영주 방문의 해 홍보물품 및 기념품 제작
    (집행잔액 삭감)                20,000             30,000         △10,000

301 일반보전금 10,000 40,000 △30,000

12 기타보상금 10,000 40,000 △30,000

  ○관광객유치 맞춤형 투어프로그램 지원(집행잔액  
    삭감)                10,000             40,000         △30,000

문화관광축제 육성(문화및관광/관광) 1,329,000 1,340,000 △11,000

도             52,000 52,000 0

시          1,277,000 1,288,000 △11,000

지역축제 육성 및 홍보 251,000 262,000 △11,000

경북영주풍기인삼축제지원 63,000 70,000 △7,000

307 민간이전 63,000 70,000 △7,000

04 민간행사사업보조 63,000 70,000 △7,000

  ○경북영주풍기인삼축제(보조율 90%)(예산절감)
               63,000             70,000          △7,000

상설공연 36,000 40,000 △4,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

04 민간행사사업보조 36,000 40,000 △4,000

  ○관광객맞이 전통공연(예산절감)
               36,000             40,000          △4,000

지역사회 활성화 공간조성(문화및관광/관광) 1,000,000 1,000,000 0

균            500,000 500,000 0

시            500,000 500,000 0

지역사회 활성화 공간조성 1,000,000 1,000,000 0

균            500,000 500,000 0

시            500,000 500,000 0

(국)지역사회활성화공간조성 1,000,000 1,000,000 0

균            500,000 500,000 0

시            500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 966,000 1,000,000 △34,000

균            500,000 500,000 0

시            466,000 500,000 △34,000

01 시설비 959,700 993,700 △34,000

  ○주민주도형 문화관광 플랫폼 조성(과목경정:
    "자산및물품취득비"로)               959,700            993,700         △34,000

균            500,000 500,000 0

시            459,700 493,700 △34,000

405 자산취득비 34,000 0 34,000

01 자산및물품취득비 34,000 0 34,000



      34,000,000원 * 1식

      경정 2,700,000원

      경정 900,000원

      경정 1,800,000원

      경정 1,080,000원

      경정 3,150,000원

      경정 648,000원

      경정 2,700,000원

      경정 0원

      경정 765,000원

부서: 관광진흥과
정책: 지역사회 활성화 공간조성(문화및관광/관광)
단위: 지역사회 활성화 공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○주민주도형 문화관광 플랫폼 조성(과목경정:
    "시설비"에서)                34,000                  0           34,000

관광자원개발(문화및관광/관광) 5,301,434 5,301,834 △400

도          2,133,000 2,133,000 0

시          3,168,434 3,168,834 △400

관광지개발 4,696,840 4,697,140 △300

도          2,133,000 2,133,000 0

시          2,563,840 2,564,140 △300

부석사관광지조성 671,840 672,140 △300

201 일반운영비 36,180 36,480 △300

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

  ○부석사관광지 청소용품 구입(예산절감)
                2,700              3,000            △300

관광인프라조성 585,294 585,394 △100

관광객 편의지원 585,294 585,394 △100

201 일반운영비 16,500 16,600 △100

01 사무관리비 900 1,000 △100

  ○용마루공원 운영 비품 등 구입(예산절감)
                  900              1,000            △100

식품위생관리(보건/식품의약안전) 754,014 774,477 △20,463

국            186,418 186,418 0

도             75,696 75,696 0

시            491,900 512,363 △20,463

식품위생업소 관리 749,514 769,977 △20,463

국            186,418 186,418 0

도             74,346 74,346 0

시            488,750 509,213 △20,463

위생업소관리및지원 305,078 325,541 △20,463

201 일반운영비 17,078 26,110 △9,032

01 사무관리비 13,878 16,260 △2,382

  ○하절기 식중독예방 홍보물 제작(예산절감)
                1,800              2,000            △200

  ○음식점위생등급제 안내책자(예산절감)
                1,080              1,200            △120

  ○식품제조가공업(즉석판매제조가공업) 영업자
    준수사항 등 위생파일 제작(예산절감)

                3,150              3,500            △350

  ○식품안전관리홍보 현수막 제작(예산절감)
                  648                720             △72

  ○음식점위생등급제 평가 위탁 수수료(예산절감)
                2,700              3,000            △300

  ○식품진흥기금 심의위원회 수당(불용액 삭감)
                    0                840            △840

  ○국민 다소비유통식품 수거용 멸균백 구입
    (예산절감)                   765                850             △85



      경정 810,000원

      경정 2,025,000원

      경정 900,000원

    

  경정 0원

  경정 0원

  경정 0원

    

        경정 0원

      경정 970,000원

      경정 772,000원

      경정 157,877,000원

      경정 1,022,000원

      경정 500,000원

      경정 1,800,000원

부서: 관광진흥과
정책: 식품위생관리(보건/식품의약안전)
단위: 식품위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○식중독원인균 간이검사 키트(예산절감)
                  810                900             △90

  ○일반음식점 위생등급표지판 제작(예산절감)
                2,025              2,250            △225

  ○어린이기호식품판매업소 표지판 보수(예산절감)
                  900              1,000            △100

02 공공운영비 3,200 9,850 △6,650

  ○숙박 및 목욕시설 국가안전대진단에 따른 안전
    점검 대행 수수료(불용액 삭감)                     0              6,650          △6,650

    ―소방분야                     0              2,850          △2,850

    ―전기분야                     0              1,900          △1,900

    ―가스분야                     0              1,900          △1,900

301 일반보전금 89,050 93,358 △4,308

09 행사실비지원금 4,882 9,190 △4,308

  ○식품(공중)관련 단체․소비자감시원 행사 참가
    지원(불용액 삭감)                     0              2,610          △2,610

    ―소비자식품(공중)위생감시원 우수사업장 견학
                    0              2,610          △2,610

  ○식품박람회 시식 및 홍보제품 구입(집행잔액
    삭감)                   970              2,000          △1,030

  ○식품박람회 업체참가자 여비(집행잔액 삭감)
                  772              1,440            △668

402 민간자본이전 157,877 165,000 △7,123

01 민간자본사업보조(자체재원) 157,877 165,000 △7,123

  ○일반음식점 입식테이블 설치지원사업(보조율
    80%)(집행잔액 삭감)               157,877            165,000          △7,123

향토음식사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 93,358 99,490 △6,132

도              1,800 1,800 0

시             91,558 97,690 △6,132

향토음식사업 93,358 99,490 △6,132

도              1,800 1,800 0

시             91,558 97,690 △6,132

향토음식 육성 48,838 52,500 △3,662

201 일반운영비 8,442 9,380 △938

01 사무관리비 6,642 7,380 △738

  ○향토음식위원회 위원수당(예산절감)
                1,022              1,260            △238

  ○향토음식점 표지판제작(예산절감)
                  500              1,000            △500

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

  ○향토음식 전시 평가회 및 시식회(예산절감)
                1,800              2,000            △200

405 자산취득비 24,276 27,000 △2,724

01 자산및물품취득비 24,276 27,000 △2,724



      경정 24,275,230원

      경정 1,030,000원

      경정 8,500,000원

  경정 3,109,000원

  경정 7,576,000원

  경정 42,720,000원

  경정 18,520,000원

      경정 3,240,000원

  801,230원 * 1식

        19,360원 * 1식

  158,280원 * 1식

  61,270원 * 1식

  383,350원 * 1식

  796,300원 * 1식

부서: 관광진흥과
정책: 향토음식사업(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 향토음식사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○전통향토음식체험관 냉난방기 교체(예산절감)
               24,276             27,000          △2,724

음식관광 활성화 37,080 39,550 △2,470

201 일반운영비 22,710 25,180 △2,470

01 사무관리비 8,730 9,700 △970

  ○음식관광활성화 책자 제작(예산절감)
                1,030              2,000            △970

03 행사운영비 13,500 15,000 △1,500

  ○식치콘텐츠 활성화 세미나 개최(예산절감)
                8,500             10,000          △1,500

행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타) 138,180 155,079 △16,899

기본경비 88,535 105,434 △16,899

기본경비 88,535 105,434 △16,899

201 일반운영비 22,855 25,394 △2,539

01 사무관리비 22,855 25,394 △2,539

  ○복사용지 구입(예산절감)                 3,109              3,648            △539

  ○특근매식비(예산절감)                 7,576              9,576          △2,000

202 여비 61,240 75,240 △14,000

01 국내여비 61,240 75,240 △14,000

  ○관내여비(예산절감)                42,720             54,720         △12,000

  ○관외여비(예산절감)                18,520             20,520          △2,000

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

  ○부서운영업무추진비(예산절감)
                3,240              3,600            △360

재무활동(관광진흥과)(문화및관광/관광) 199,813 43,872 155,941

보전지출 189,013 33,072 155,941

보전지출 189,013 33,072 155,941

802 반환금기타 189,013 33,072 155,941

01 국고보조금반환금 144,203 311 143,892

  ○2021년도                 1,043                  0            1,043

    ―문화관광해설사 육성사업                   802                  0              802

    ―문화관광해설사 육성사업(이자)
                   20                  0               20

    ―장수발효체험마을                   159                  0              159

    ―장수발효체험마을(이자)                    62                  0               62

  ○2020년도                 1,181                  0            1,181

    ―장수발효체험마을                   384                  0              384

    ―장수발효체험마을(이자)                   797                  0              797

  ○2019년도                23,158                  0           23,158



  21,249,400원 * 1식

        1,907,860원 * 1식

  15,928,400원 * 1식

        1,864,180원 * 1식

  1,989,500원 * 1식

  496,990원 * 1식

  8,550,000원 * 1식

  382,750원 * 1식

  57,213,180원 * 1식

  927,390원 * 1식

  29,600,430원 * 1식

  1,552,060원 * 1식

  601,160원 * 1식

        14,520원 * 1식

  1,844,440원 * 1식

  331,200원 * 1식

  2,389,260원 * 1식

  559,250원 * 1식

  1,282,500원 * 1식

  114,820원 * 1식

  4,440,060원 * 1식

  465,610원 * 1식

부서: 관광진흥과
정책: 재무활동(관광진흥과)(문화및관광/관광)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ―장수발효체험마을                21,250                  0           21,250

    ―장수발효체험마을(이자)
                1,908                  0            1,908

  ○2018년도                20,281                  0           20,281

    ―장수발효체험마을                15,929                  0           15,929

    ―장수발효체험마을(이자)
                1,865                  0            1,865

    ―녹색관광정거장                 1,990                  0            1,990

    ―녹색관광정거장(이자)                   497                  0              497

  ○2017년도                67,075                  0           67,075

    ―장수발효체험마을                 8,550                  0            8,550

    ―장수발효체험마을(이자)                   383                  0              383

    ―녹색관광정거장                57,214                  0           57,214

    ―녹색관광정거장(이자)                   928                  0              928

  ○2016년도                31,154                  0           31,154

    ―녹색관광정거장                29,601                  0           29,601

    ―녹색관광정거장(이자)                 1,553                  0            1,553

02 시ㆍ도비보조금반환금 44,810 32,761 12,049

  ○2021년도                   617                  0              617

    ―문화관광해설사 육성사업                   602                  0              602

    ―문화관광해설사 육성사업(이자)
                   15                  0               15

  ○2019년도                 2,177                  0            2,177

    ―장수발효체험마을                 1,845                  0            1,845

    ―장수발효체험마을(이자)                   332                  0              332

  ○2018년도                 2,950                  0            2,950

    ―장수발효체험마을                 2,390                  0            2,390

    ―장수발효체험마을(이자)                   560                  0              560

  ○2017년도                 1,398                  0            1,398

    ―장수발효체험마을                 1,283                  0            1,283

    ―장수발효체험마을(이자)                   115                  0              115

  ○2016년도                 4,907                  0            4,907

    ―녹색관광정거장                 4,441                  0            4,441

    ―녹색관광정거장(이자)                   466                  0              466


